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skrevet niveau, der gælder for alle, som så til 
gengæld kan håndhæves, og som skal efterleves, 
og hvor sanktionerne er klare, hvis ikke man le- 
ver op til det. Det er faktisk grunden til, at jeg 
tror, det her ender med at blive et større miljø- 
fremskridt, end man måske lige umiddelbart 
kan se, når man læser den her begrænsede del af 
lovforslaget, men alligevel. 

Den sidste ting, jeg vil sige til fru Mette Gjer- 
skov, der ligesom fik sagt, at den her lov bare er 
sådan nogle gennemsnitsbetragtninger, er: Nej, 
det er den ikke. Det er den, for så vidt angår lige 
præcis de her ting med amternes regulering for 
fosfor og nitrat, men resten er nogle principielle, 
nye tilgange til måden, vi regulerer landbruget 
på i Danmark. Det er derfor, jeg er glad for, at vi 
her til allersidst faktisk fik talt os lidt nærmere 
hinanden, i hvert fald nærmere til hr. Steen Ga- 
de, som godt nok ikke ville have, vi tog hele ar- 
men, men som dog alligevel allerede nu har gi- 
vet hånd på, at grundlæggende ligger der -  selv 
set gennem oppositionens briller -  nogle frem- 
skridt her for natur og miljø. 

Jeg håber på en god udvalgsbehandling, og 
jeg håber på en meget effektiv udvalgsbehand- 
ling, for som alle ved, har vi lidt travlt, for loven 
træder i kraft allerede den 1. januar, og så bliver 
landbruget i Danmark reguleret som industri. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
For god ordens skyld skal jeg sige, at loven først 
træder i kraft, efter den er vedtaget i Folketinget. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Miljø- og 
Planlægningsudvalget. Hvis ingen gør indsigel- 
se, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
11) Første behandling af lovforslag nr. L 56: 
Forslag til lov om ændring af lov om konkur- 
rence- og forbrugerforhold på telemarkedet. 
(Præcisering af reglerne om fastsættelse af for- 
pligtelser vedrørende samtrafik). 
Af videnskabsministeren (Helge Sander). 
(Fremsat 27/10 2006). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Torsten Schack Pedersen (V): 
I Venstre er vi meget optaget af, at vi sikrer en ef- 
fektiv konkurrence på det danske telemarked. 
Konkurrence sikrer udvikling, investeringer og 
lave priser. På telemarkedet er det jævnligt nød- 
vendigt, at vi hjælper konkurrencen lidt på vej, 
og at styrke konkurrencen er netop, hvad dette 
lovforslag drejer sig om. 

Mulighederne for såkaldt intern kabling har 
været et klart politisk ønske i en årrække. Des- 
værre har en kendelse i Teleklagenævnet vist, at 
det gældende regelgrundlag ikke gav den mu- 
lighed, og det retter vi nu op på, således at tele- 
forligskredsens ønsker omkring mulighed for 
intern kabling nu også skal blive til virkelighed 
på det danske telemarked. 

Lovforslaget præciserer, at såfremt markeds- 
undersøgelser viser behov for regulering for at 
styrke konkurrencesituationen på telemarkedet, 
har IT- og Telestyrelsen kompetence til at pålæg- 
ge virksomheder med en stærk markedsposition 
forpligtelser, som har til formål at styrke kon- 
kurrencen på telemarkedet. 

Endvidere præciseres adgangen for IT- og Te- 
lestyrelsen til at fastsætte krav til kvaliteten af de 
samtrafikprodukter, som en teleudbyder med en 
stærk markedsposition kan pålægges. Det bety- 
der bl.a., at en bedre bredbåndsdækning i Dan- 
mark, hvor vi i forvejen ligger i top internatio- 
nalt, kan gå hånd i hånd med ordentlige konkur- 
renceforhold. 

Vi er i Venstre meget optaget af at sikre bred- 
båndsdækning til alle, men det er vigtigt, at vi 
samtidig sikrer balancen med dette forslag, og at 
den øgede bredbåndsudrulning ikke kommer i 
konflikt med effektiv konkurrence. 

Kl. 16.05 
Endelig sikrer forslaget, at omdannelse af sel- 

skabskonstruktioner hos en teleudbyder ikke 
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kan bruges som værn mod de afgørelser, som IT- 
og Telestyrelsen måtte komme med. 

Lovforslaget har altså til formål at skabe mere 
klarhed omkring telelovgivningen i Danmark. 
Det hidtidige lovgrundlag har ikke sikret den 
fornødne klarhed, og telebranchen giver også i 
høringssvarene udtryk for, at forslaget sikrer 
mere klarhed om reglerne. Mere klarhed om reg- 
lerne og bedre konkurrence er til gavn for tele- 
branchen og telekunderne i Danmark. Vi styrker 
liberaliseringen af telemarkedet, og det kan vi i 
Venstre naturligvis bakke op om. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Der er ingen korte bemærk- 
ninger, og derfor er det nu hr. Rasmus Prehn 
som ordfører. 

Rasmus Prehn (S): 
Da min kollega hr. Magnus Heunicke, der er So- 
cialdemokratiets teleordfører, er bortrejst i øje- 
blikket, har jeg fået lov at fremføre hans tale til 
det her lovforslag. 

For Socialdemokratiet er det vigtigt, at alle i 
Danmark har mulighed for at benytte sig af 
bredbånd til rimelige priser. Dette er ikke bare et 
spørgsmål om konkurrence, men lige så vel et 
spørgsmål om, at alle danskere skal have mulig- 
hed for at tage del i de muligheder, som inter- 
nettet og it-teknologien stiller til rådighed på 
jobbet og i fritidslivet. 

Derfor er vi tilhængere af øget priskonkur- 
rence på markedet og af større gennemsigtighed 
for forbrugerne. Dette ønske har i de tidligere 
debatter om emnet været centralt for Socialde- 
mokraterne og således også nu, hvor vi står over 
for en lov om ændring af den tidligere lov. 

For Socialdemokraterne handler dette lovfor- 
slag om flere forhold. Vi mener, det er centralt, at 
det bliver præciseret, at det for alle 18 delmarke- 
der inden for EU-teledirektivpakken alene er te- 
leloven fra 2003, der gælder. Derfor er det også 
centralt for Socialdemokraterne, at man i dette 
lovforslag ikke er bundet af lovgivningen fra 
2000, og i særdeleshed at man ikke er forhindret 
i at pålægge virksomhederne tungere forpligtel- 
ser end efter de gamle regler. 

Med hensyn til efterlevelsen af IT- og Telesty- 
relsens markedsafgørelser, er det derfor vigtigt, 
at det bliver præciseret, at alle afgørelser rettes 
imod den enhed, der i Danmark står for driften 
af virksomheden. Hvad angår konkurrencen på 
bredbåndsmarkedet, er det vigtigt for Socialde- 
mokraterne, at der i loven fastsættes krav til ud- 

byderen af samtrafikprodukter, hvilken i dansk 
sammenhæng er TDC. Den teknologiske udvik- 
ling har gjort det muligt at fastsætte disse krav, 
hvilket i sidste ende giver et bedre grundlag for 
en reel konkurrence på markedet for bredbånd. 

Socialdemokraterne ønsker billigere bred- 
bånd til de danske husstande, og vi mener, at 
dette lovforslag er et skridt på vejen imod bedre 
forhold på bredbåndsmarkedet og dermed billi- 
gere og mere gennemskuelige forhold for for- 
brugerne på netop dette marked. På den bag- 
grund støtter Socialdemokratiet dette lovforslag. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører bliver hr. 
Morten Messerschmidt. 

Morten Messerschmidt (DF): 
I Dansk Folkeparti går vi ind for konkurrence. 
Vi går ind for, at forbrugerne kan vælge de bed- 
ste produkter. Derfor hilser vi det velkommen, 
når ministeren på bredbåndsområdet, på it-om- 
rådet, også lægger op til, at der skal skabes fri 
konkurrence. Det giver forhåbentlig bedre pro- 
dukter, det giver billigere priser, og det er vi til- 
fredse med. 

Det her er jo en opfølgning på tidligere love 
og skal gennemføre de hensigter, som tidligere 
har været behandlet. Vi mener, det er godt, at 
der med det her bliver skabt klarhed over sags- 
området og over de regler, som eksisterer. 

Det er helt afgørende, at Danmark gør sig 
klar til at introducere hurtige og sikre bred- 
båndsforbindelser, og det fordrer, at man stiller 
krav til TDC. Det er vi tilfredse med at det her 
lovforslag gør. 

Hvis vi ikke lever op til de krav, som både 
forbrugere og virksomheder stiller til infrastruk- 
turen på internetområdet, er det klart, at Dan- 
mark vil få et tilbagefald i forhold til hele inno- 
vationen, i forhold til udviklingen, og det vil vi i 
Dansk Folkeparti ikke være med til. Derfor kan 
vi naturligvis fuldt ud støtte op om, at de her 
forbedringer skal ske, sådan at vi kan møde de 
krav, som den teknologiske udvikling stiller dag 
for dag. Så vi kan støtte forslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er hr. Per 
Ørum Jørgensen. 

Per Ørum Jørgensen (KF): 
I Det Konservative Folkeparti støtter vi også hel- 
hjertet dette forslag. 
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Kl. 16.10 
Andre ordførere har været inde på, og det er 

også vores udgangspunkt, at vi kontinuerligt 
skal styrke konkurrencen, styrke kvaliteten og 
sikre, at bredbåndet bliver en mulighed for alle. 
For at sikre balance i landet er det netop på det 
område vigtigt, at både virksomheder og borge- 
re har de bedste vilkår og de bedste muligheder 
for at benytte bredbåndet. 

Der er ikke meget mere at føje til, bortset fra 
at vi synes, det er helt på sin plads, og at vi støt- 
ter forslaget. 

Morten Helveg Petersen (RV): 
Også Det Radikale Venstre er optaget af, at der 
sikres ordentlige konkurrenceforhold på bred- 
båndsmarkedet. Vi finder, at den proces, vi be- 
finder os i med markedsanalyse og markedsaf- 
gørelse, er fornuftig, og derfor kan vi også til- 
slutte os det forslag, som ligger foran os i dag. 

Vi har hæftet os ved nogle af bemærkninger- 
ne i høringssvarene vedrørende forholdsmæs- 
sigheder og proportionalitet i lovgivningen i øv- 
rigt, og i den videre udvalgsbehandling vil vi in- 
teressere os lidt for, at også de forhold bliver 
bragt på plads. Det er mit indtryk, at de bliver 
det med det lovforslag, der ligger foran os. 

Altså tilslutning til forslaget, som det ligger, 
med den lille bemærkning, at spørgsmålet om 
proportionalitet måske er noget, der er værd at 
forfølge lidt yderligere under udvalgsbehand- 
lingen. 

Steen Gade (SF): 
Da SF's ordfører, hr. Holger K. Nielsen, ikke kan 
være til stede, skal jeg på SF's vegne gøre be- 
mærkninger til lovforslaget. 

Lovforslagets hensigt er at præcisere en ræk- 
ke bestemmelser på baggrund af EU-teledirek- 
tivpakken fra 2002 og nogle ændringer af telelo- 
ven. Bemyndigelserne bliver mere præcise, og 
samtrafikken reguleres, bl.a. for at sikre bedre 
konkurrence på markedet. 

I SF finder vi de foreslåede ændringer fornuf- 
tige, og vi kan støtte lovforslaget. Vi ser det også 
som et af måske flere elementer, der skal til for at 
foretage en bredbåndsudbygning til alle og vel 
at mærke til rimelige priser. Det er jo en af de 
ting, der skævvrider dette land, at der er områ- 
der i landet, hvor man faktisk stadig ikke har en 
ordentlig bredbåndsudbygning. 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Jeg vil ganske kort slutte af med at takke for den 
velvillige indstilling til dette lovforslag her ved 
førstebehandlingen. Det er jo vigtigt, som det er 
blevet sagt, at disse præciseringer af reglerne 
gennemføres, så intentionerne i henholdsvis EU- 
direktivpakken fra 2002 og ændringen af telelo- 
ven fra 2003 kan gennemføres, så jeg vil i al kort- 
hed blot se frem til en konstruktiv udvalgsbe- 
handling, så vi kan få lovforslaget vedtaget her i 
Tinget. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Udvalget 
for Videnskab og Teknologi. Hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
12) Første behandling af lovforslag nr. L 63: 
Forslag til lov om ændring af lov om konkur- 
rence- og forbrugerforhold på telemarkedet. 
(Visse tekniske krav til udbydere af elektroni- 
ske kommunikationsnet eller -tjenester -  op- 
følgning på regeringens handlingsplan for ter- 
rorbekæmpelse). 
Af videnskabsministeren (Helge Sander). 
(Fremsat 3/11 2006). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Torsten Schack Pedersen (V): 
Lovforslaget her er en opfølgning på regerin- 
gens handlingsplan mod terrorisme. 

I foråret vedtog vi en række ændringer af te- 
lelovgivningen for at opdatere og styrke det 
danske samfunds indsats i kampen mod terro- 
rismen, og i forbindelse med behandlingen af 
lovforslaget i foråret blev der rejst kritik af, at 
kravet om, at teleudbydere skulle indrette deres 
udstyr således, at logning er muligt, blev stillet, 


